
АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

                                           муниципального округа 

     ЦАРИЦЫНО 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.09.2023 №02-01-05-12 
 

О внесении изменений в постановление 

аппарата Совета депутатов муниципального 

округа Царицыно 06 июня 2016 года                         

№ 02-01-05-14 «О порядке применения к 

муниципальным служащим взысканий за 

несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных 

в целях противодействия коррупции» 

 

В соответствии с федеральными законами от 2 марта 2007 года № 25-

ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» аппарат Совета депутатов 

муниципального округа Царицыно постановляет: 

1. Внести в постановление аппарата Совета депутатов муниципального 

округа Царицыно 06 июня 2016 года № 02-01-05-14 «О порядке применения к 

муниципальным служащим взысканий за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции» следующие изменения: 

1.1. В пункте 3 приложения к постановлению: 

          1.1.1. Подпункт 1 дополнить словами: «, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами»; 

1.1.2. В подпункте 2 слова «недостоверных или неполных сведений» 

исключить, дополнить словами «неполных сведений, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами, либо представление 

заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено федеральными 

законами».   

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12152272/0


 

1.2.  Приложение к постановлению дополнить пунктом 3.1. следующего 

содержания:  

«3.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке , предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.3. Подпункт 1 пункта 4 приложения к постановлению дополнить 

словами «или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской 

Федерации». 

1.4. Приложение к постановлению дополнить пунктом 11 следующего 

содержания: «Сведения о применении к муниципальному служащему 

взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия или уведомление об 

исключении указанных сведений направляются аппаратом Совета депутатов 

в Департамент территориальных органов исполнительной власти города 

Москвы для включения в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, 

предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в порядке, установленном 

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2018 года 

№ 228 «О реестре лиц, уволенных в связи с утратой доверия». 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник», разместить на официальном сайте 

муниципального округа Царицыно в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»» -  www.mcaricino.ru. 

https://municipal.garant.ru/document/redirect/12164203/15
https://municipal.garant.ru/document/redirect/71895192/0


 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата Совета депутатов муниципального округа Царицыно 

Сафину Елену Викторовну. 

 

 

Руководитель аппарата Совета депутатов                   

муниципального округа Царицыно                                              Е.В. Сафина 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


